
BRUSSELS HOOFDSTEDELIJK GEWEST

[C − 2016/31869]

15 DECEMBER 2016. — Besluit van de Brusselse Hoofdstedelijke
Regering tot wijziging van het besluit van 27 april 1992 van de
Brusselse Hoofdstedelijke Executieve dat aan de Zavelenberg te
Sint-Agatha-Berchem het statuut toekent van gewestelijk natuur-
reservaat

De Brusselse Hoofdstedelijke Regering,

Gelet op de ordonnantie van 1 maart 2012 betreffende het natuurbe-
houd, de artikelen 29, § 3, 32, § 1;

Gelet op het besluit van 27 april 1992 van de Brusselse Hoofdstede-
lijke Executieve dat aan de Zavelenberg te Sint-Agatha-Berchem het
statuut toekent van gewestelijk natuurreservaat;

Gelet op het advies van de Raad voor het Leefmilieu, gegeven op
11 mei 2016;

Gelet op het advies van de Koninklijke Commissie voor Monumen-
ten en Landschappen, gegeven op 1 juni 2016;

Gelet op het advies van de Brusselse Hoge Raad voor Natuurbehoud,
gegeven op 6 juni 2016;

Gelet op het advies van de Gewestelijke Ontwikkelingscommissie,
gegeven op 9 juni 2016;

Gelet op de resultaten van het openbaar onderzoek uitgevoerd in de
gemeente Sint-Agatha-Berchem van 13 juni tot 12 juli 2016;

Gelet op het advies van het College van Burgemeester en Schepenen
van de gemeente Sint-Agatha-Berchem, gegeven op 12 juli 2016;

Gelet op het advies van de houders van zakelijke rechten op de
betrokken site;

Gelet op het advies van 60.201/1 van de Raad van State, gegeven op
3/11/2016, in toepassing van artikel 84, § 1, eerste lid, 2°, van de wetten
op de Raad van State, gecoördineerd op 12 januari 1973;

Gelet op de adviesvraag op 27 april 2016, gericht aan Brussel
Stedelijke ontwikkeling in uitvoering van artikel 29, § 2, alinea 5 van de
ordonnantie van 1 maart 2012 betreffende het natuurbehoud;

Gelet op het ontbreken van een advies, gegeven binnen de voorziene
termijn;

Gelet op de ordonnantie van 1 maart 2012 betreffende het natuurbe-
houd, artikel 29, § 2, alinea 5;

Overwegende het koninklijk besluit van 26 april 1989 houdende
bescherming als landschap van de Zavelenberg te Sint-Agatha-
Berchem;

 h
ttp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

dd
 2
6-
01
-2

01
7



Op de voordracht van de Minister van het Brussels Hoofdstedelijk
Gewest bevoegd voor Leefmilieu en Natuurbehoud;

Na beraadslaging,

Besluit :

HOOFDSTUK 1. — Wijziging van het besluit van 27 april 1992 van de
Brusselse Hoofdstedelijke Executieve dat aan de Zavelenberg te Sint-Agatha-
Berchem het statuut toekent van gewestelijk natuurreservaat

Artikel 1. In artikel 2 van het besluit van 27 april 1992 van de
Brusselse Hoofdstedelijke Executieve dat aan de Zavelenberg te
Sint-Agatha-Berchem het statuut toekent van gewestelijk natuurreser-
vaat worden de woorden “het vastgoed dat op het plan, in bijlage, in
vet omlijnd is en bekend ten kadaster zoals hieronder aangeduid”
geschrapt en vervangen door de woorden “het vastgoed dat op het
plan, in bijlage 1, in vet omlijnd is, met een oppervlakte van 12,7 ha en
bekend ten kadaster als volgt: Sint-Agatha-Berchem, 1ste afdeling,
sectie A, perceel nr. 348a, 349a, 357b, 361m, 373x, 382v. “.

Art. 2. In hetzelfde besluit wordt een artikel 4 ingevoegd, dat als
volgt is opgesteld : “ De instandhoudingdoelstellingen die op de site
van de Zavelenberg moeten worden verwezenlijkt, zijn de volgende :

1° Minstens de oppervlaktes en huidige kwaliteit van de volgende
habitats behouden : voedselrijke ruigtes 6430, wintereikenbossen 9160,
alluviale bossen 91E0, schraal hooiland 6510.

2° Minstens de oppervlaktes en huidige kwaliteit van de volgende
habitats van gewestelijk belang behouden : dotterbloemgraslanden,
kamgraslanden.

3° Minstens de oppervlaktes, het aantal of strekkende meters en de
huidige kwaliteit van de volgende habitats behouden : heggen,
knotwilgen, begraasde weiden en Frans raaigraslanden, poelen en
kleine eutrofe waterlopen.

4° Behoud van de territoriale integriteit van de site en de landschap-
pelijke kenmerken ervan (open begraasde site met bosrijke elementen
en geïsoleerde bomen) .

5° Behoud van alle geïsoleerde bomen, die indien nodig worden
vervangen »;

6° Verzekeren van de connectiviteit over het hele reservaat.”.

Art. 3. In hetzelfde besluit wordt een artikel 5 ingevoegd, dat als
volgt is opgesteld : “ De perimeter die wordt bestreken door het
gewestelijk natuurreservaat van de Zavelenberg heeft hoofdzakelijk het
statuut van beschermd landschap, overeenkomstig het besluit van
26 april 1989 houdende bescherming als landschap van de Zavelenberg
te Sint-Agatha-Berchem.”.

Art. 4. In hetzelfde besluit wordt een artikel 6 ingevoegd, dat als
volgt is opgesteld : « De habitattypes en hun oppervlakte zijn
opgenomen in bijlage 2 ».

Art. 5. De bijlage bij hetzelfde besluit wordt geschrapt en een bijlage
1 als bijlage 1 bij dit besluit, wordt, ingevoegd.

Art. 6. In hetzelfde besluit wordt een bijlage 2, als bijlage 2 bij dit
besluit, ingevoegd.

HOOFDSTUK 2 — Slotbepalingen

Art. 7. De minister van leefmilieu en natuurbehoud wordt belast
met de uitvoering van dit besluit.

Brussel, 15 december 2016.

Voor de Brusselse Hoofdstedelijke Regering :

De Minister-president
van de Brusselse Hoofdstedelijke Regering,

R. VERVOORT

De Minister van Huisvesting, Levenskwaliteit,
Leefmilieu en Energie,

C. FREMAULT

 h
ttp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

dd
 2
6-
01
-2

01
7



BIJLAGE 1 : Geografische plattegrond met de wegen en paden
en de instandhoudingdoelstellingen per habitat - Zavelenberg

Gezien om te worden gevoegd bij het besluit van de Brusselse Hoofdstedelijke Regering van 15 december 2016 tot
wijziging van het besluit van 27 april 1992 van de Brusselse Hoofdstedelijke Executieve dat aan de Zavelenberg te
Sint-Agatha-Berchem het statuut toekent van gewestelijk natuurreservaat.

Voor de Brusselse Hoofdstedelijke Regering :

De Minister-president van de Brusselse Hoofdstedelijke Regering,
R. VERVOORT

De Minister van Huisvesting, Levenskwaliteit, Leefmilieu en Energie,
C. FREMAULT

BIJLAGE 2 : Habitattypes en oppervlakte in het gewestelijk natuurreservaat Zavelenberg

Natuurreservaat Habitattype Oppervlakte (ha)

Zavelenberg

6430 Voedselrijke ruigten subtype bosranden 0,2
6510 Schraal hooiland 0,1
9160 Eiken-haagbeuken (Carpinion-Betuli) 0,9
91E0 Alluviale bossen 0,4
Nitrofiel acaciabos 1,2
Groepje bomen 0,0
Stallen 0,1
Heggen en houtsingels 0,6
Heggen en houtsingels (aan te planten) 0,3
HGB Dotterbloemgrasland (Caltha palustris) (6430 gericht) 0,9
HGB Kamgrasgraslanden (Cynosurus cristatus) 9,7
Poel 0,1
Speelplein 0,0
Moestuinen 0,1
Silo 0,2
Parkzone 0,2

Gezien om te worden gevoegd bij het besluit van de Brusselse Hoofdstedelijke Regering van 15 december 2016 tot
wijziging van het besluit van 27 april 1992 van de Brusselse Hoofdstedelijke Executieve dat aan de Zavelenberg te
Sint-Agatha-Berchem het statuut toekent van gewestelijk natuurreservaat.

Voor de Brusselse Hoofdstedelijke Regering :

De Minister-president van de Brusselse Hoofdstedelijke Regering,
R. VERVOORT

De Minister van Huisvesting, Levenskwaliteit, Leefmilieu en Energie,
C. FREMAULT

 h
ttp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

dd
 2
6-
01
-2

01
7




